# Undecimus

Iodā. Se pultusqz est honorifice aquisgrami  
in ecclīa sancte marie: quā ipse strūterat.  
Id cū uscūmūlū diues sarum egritudinū fa  
nabantur: infirimi.

De sancto libertino abbate. Cap. xv.

## Ibertinus ab-

bas monasteri fundēsis: qđ est  
in prīncipia samni cōstructū: di  
scipulus fuit sc̄i honorati ab  
batis: & fundatois ipsius loci:  
de quo supra dictū est. xvij. kl. febru. Clari  
aut̄ tpe totille regis gothorū: & miraculis es  
fulsit. Nā cū esset monachus ex abbatis iussu  
qui honozato successerat quodā tpe ranemaz  
pgebat. Vō amore vō honorato: vōlūm̄ ei⁹ ma  
gistro quoqz libertin⁹ ibat caligula ill⁹ in  
sinu deferebat. Dū ergo pergeret: accidit: vt  
mulier extincti filii corporūlū fleret: que ser  
uum dei intuta: ummenti illius p̄ frenū te  
nuit: acqz iurādo asseruit: q̄ illum inde abire  
nō p̄mitteret inīsi filii ei⁹ suscitaret. Ille vō  
inūstata miraculū ex pauis: & declinare mu  
lierē voluit: sed dīo negauit. In eius quoqz  
pectore pugnabat iniūc humilitas: cōuersa  
tionis: & pietas matris: timor ne inūstata p̄  
sumeret: dolor ne orbate nō subueniret. Elicet  
enī in eius corde pietas: que q̄r̄ vicit: affuit et  
humilitas: descedit: oravit: caligula di sinu p  
culit: et qz supra corpus exticti pueri posuit.  
Qorqz defunct⁹ surrexit: q̄ sc̄i matr̄ iū  
ui reddidit: & iter inceptū peregit. Qua  
dam die: p̄farus eius abbas qui honozato suc  
cesserat: cōtra virū dei in graue iracindia ex  
arsit. Et q̄r̄ virgā: qua enī ferire posset: in p̄  
ptu nō habuit. Et p̄zēbēso scabello suppēda  
neo ei caput: ac faciē tutudir: vultuqz eius tu  
mētē ac lūndū reddidit. Die vō altera cum  
libertin⁹ ad causaz sibi monasteri cōstitutaz  
ire debēt: ex p̄letis matutinaz ad lectuz ab  
batis venit: & licentia ab eo humiliiter petet.  
Ille vō sc̄ies. Etū cunctis dilectus esset: p  
mūrīa quā in eū tulerat: recedere enī de mo  
nasterio velle putabat: euqz q̄ vellē ire iter  
rogabat. Ille aut̄ ei causā cenobī histero cō  
stitutā aut̄: quā dimittere nō valebat: q̄ se ad  
eā p̄fectū p̄misit. Tūc ille a fūdo cordis  
cōsiderās duritīa lūn: patiētā libertini: ex  
lecto p̄filij: & ad pedes ei⁹ p̄cidēs: de illatis in  
eū yemā supplicauit. Et cotra libertin⁹ si in  
terrā p̄sternē sue culpe nō illius sentīcēt  
fuisse referebat: quod ipse iūste p̄ulerat. Sicut  
ad māsuetudinē adducēt ē abbas: humilitas  
discipuli sc̄iā ē magistra magistrī. Tūc aut̄ li  
bertin⁹ egressus a multis enī venerabib⁹ nob̄  
ib⁹ & notis interrogat̄: qđnā hoc ēt̄: q̄ lūndā  
& tumētē faciē sic heret. Qui hēsterno ī lero  
se in scabello suppēdaneo spēgisse petis sua  
exigentib⁹ respodit. Sicut nec abbas pro

## De sanctis quorum certa dies cele. igno. Fo. CCCVII.

didit virtutem: nec falsitatis incurrit peccatum. Postquam autem abbas ille decessit libertinus eadem in regimine abbatie successit. Qui dum die quodam pro utilitate monasterii iter ageret: eidez quodam elat idem gothor comes obnauit. At dei seruus ex caballo suo ab hominibus illis deiectus: iumentum danum libenter seruens: etiam flagellum: quod tenebat: raptibus obtulit: et statim se in orationem dedit. Tursus autem rapido predicti ducis exercitus ad flumen vulturum deuenit: ibique dum singuli equos suos hastis timentibus: calcaribus cruentantes nullo modo obtinere poterat: ut equi moueri possent: sed aqua fluminis tangere quodam mortis precipium pertinebat: donec uno ipso cum ceteris informante cognoverunt: quod ex culpa: quia dei seruo in via tulerant: talia sui dispédia tolerabant. Qui statim reuersi libertinum orantem inuenierunt: eiique equum eius obtulerunt. Ille vero caballo opus non habere respondebat. At illi descendentes eum in equum eius quasi iniustum reposuerunt: et dum retrocessissent: equi illorum alueum fluminis velocissime transierunt. Eodem tempore in partibus campanie quodam bucylinus cum fratribus venit. Sed dum rumor de cenobio libertini exisset: quod abbas pecunias multas haberet. Ingressi franci oratoriū senientes libertinum quererat: ubi ille orans prostratus iacebat: in ipsum quoque ingredientes impingebant: etiamque presentem videre nequabant. Sicque sua cecita et frustrati a monasterio vacui sunt reuersi. Sanctus autem vir post vitam laudabilem quievit in christo. Hec gregorius primo dialogo. capitulo secundo.

De sancto Equitio abbate. Cap. xvi.

## Quintius sabbas

in valerie ciuitatis pribus clauruit: qui multorum monasteriorum pater fuit. Qui etiam dum adhuc iumentis acri certamine carnis tentaret: et in hac re ab omnipotenti deo remedium cotinuum precibus quereret. Nocte quadam assistente angelo eumuebatur se videlicet visioni appuit: quod oculum ex genitalibus eius abscederet. Atque eo tempore ita alienus extensis a tentatione: ac si seruus non haberet in corpore. Et extensis sicut ante a viris sic cepit: et feminis pessime: nec tam discipulos admovere cessabat: ne se ipsum expello in hac re facile crederet: et casu tentarent domum: quod non accepissent. Quodam vero tempore quidam basilius magus a roma fugiens in babitu monachi: valeria petiit: et pergens ad castorium episcopum amittere ciuitatis ab eo obtinuit: ut ipsum equum abbati committeret: ad sociandum monasterio illius commendaret. Equitius autem episcopus pro hoc instate respondebat: quod illi quem ipse sibi

comendabat non monachum sed diabolum esse videbat. Cum autem episcopus diceret: quod abbas occasionem quereret: ne sibi petita prestare esset. Vir domini iterum protestatur: quod quale illi dix erat: tale agnoscebat. Sed ne se velle obedire episcopum existimaret: in ista ipsius facere paratus est. Suscepimus itaque ille in monasterio est. Sed non post multis diebus discedente abbate longius: contigit: ut in monasterio virginum: cui equus per arat: quedam illarum speciosissima febribus arrepta clamaret se proximo moriturum: nisi filius monachus veniret: et per eius curationis remedium salutem sibi redderet. Sed cum in absentia abbatis nullus ad congregationem virginum auderet accedere: missus repente est et dei famulo nunciatur. Quo auditio vir domini digneatus dicebat: quod virque illi non monachum sed diaconi esse predicere erat. Mandauitque ipsum de cella fratrum expelli. De ancillario dei predicto nuncius: quod ex illa hora neque eum decetere fabribus laboratur: neque basilium questura. Regressi autem monachi eademque hora salute virginum restituti: quia sanctus dixerat cognoverunt et basilium de monasterio cotinuo reppulerunt. Qui repulsus dicit: frequenter cellula equitum magicis artibus in aere suspeditus: nec tam eorum quæpiam ledere potuisset. Qui et postmodum dum in urbe romana zelo fidei a christianis igne crematus est. Quedam monialis monasterij pati horum ingressa lacrymata conspiciebat: occupata: eaque signo crucis oblita bndicere audire mordit: sive perinde a diabolo arrepta verata fecidit. Quod dum equum nunciari esset: ille coxit: venit: et ab ea demo abscederet cum indignatiocepit. Qui primus ab ea exiit: nec ea ultra dirigere pualuit. Cum autem die quodam felix abbas cenobij castorii: quod ita menia urbis situm est familiariter quodammodo quod redargueret: eo quod a crux ordine non hinc nulla licetia a summo pontifice obtenta: vbique predicatione discurseret: copulatus vir: scitis qualiter licentiam accepisset eum deum indicavit: dicens scilicet etiam secum predicta aliquam tractasse. Sed nocte quodam speciosus iumentis ad eum accesserat: atque medicinale ferramentum in os eius posuerat: et ut ad predictum egredieretur: deinceps et parte dei mandaverat. Et ex illo die etiam si voluisse tacere non potuisset. Hie in vestibus vilis atque despectus apparere studebat: et quoties ad alia loca redebat: iumento viliori oibus: quod in cella repperiri posset: infidebar. In quo etiam capistro pro freno: et verucent pellibus per sella vtebatur. Sacros codices in sacculis pelli ceis dextro levisque latere feci portabat: et quocumque peruenisset scripturarum fontem apiebat. Cum autem fama predicationis illius vndeque discurreret: clerici quidam romani summo pontifici sunt conquesti: quod quidam vir rusticus auctoritatibz sibi predicandi arripuerit: et